返回主站首页   微门户   |   RSS订阅   |

请输入关键字

热门搜索：医药行业   低价药   节能减排

首页 > 政策发布中心 > 通　　知

关于促进生产过程协同资源化处理

城市及产业废弃物工作的意见

发改环资[2014]884号

各省、自治区、直辖市及计划单列市发展改革委、科技厅（委）、工信委

（经信委）、财政厅（局）、环保厅（局）、住房建设厅（委、局）、能源

局、物价局：

　　为贯彻党的十八大提出的生态文明建设的战略部署，落实《循环经济促

进法》和《循环经济发展战略及近期行动计划》（国发[2013]5号）的要求，

加快我国城市及产业废弃物的无害化处置、资源化利用，提高我国新型城镇

化的质量和水平，推动绿色循环低碳发展，现就促进生产过程协同资源化处

理城市及产业废弃物工作提出如下意见。

　　一、现状和意义

　　利用企业生产过程协同资源化处理废弃物，是指利用工业窑炉等生产设

施，在满足企业生产要求且不降低产品质量的情况下，将废弃物作为生产过

程的部分原料或燃料等，实现废弃物的无害化处置并部分资源化的处理方

式。

http://www.sdpc.gov.cn/
http://www.sdpc.gov.cn/jsfb/wmh/index.html
http://www.ndrc.gov.cn/jsfb/rss/
http://www.ndrc.gov.cn/jsWord/fsyjsgjc/201402/t20140213_588194.html
http://www.ndrc.gov.cn/jsWord/fsyjsgjc/201405/t20140513_611387.html
http://www.ndrc.gov.cn/jsWord/fsyjsgjc/201403/t20140306_590366.html

　　目前，我国工业固体废物年产生量约32.3亿吨，城市生活垃圾年清运量

约1.71亿吨，但由于我国废弃物处置能力相对不足，大量固体废物未得到及

时有效的处理处置。通过现有企业生产过程进行协同资源化处理，可以提高

我国废弃物无害化处理能力，有利于化解我国废弃物处理处置的难题，是循

环经济的重要领域。在企业协同处理过程中，废弃物可以作为替代原料或燃

料实现部分资源化利用，含硅、钙、铝、铁等组分的废弃物可作为建材生产

的替代原料；热值较高的工业废物、生活垃圾、污泥等可替代部分燃料。协

同资源化可以构建企业间、产业间、生产系统和生活系统间的循环经济链

条，促进企业减少能源资源消耗和污染排放，推动水泥等行业化解产能过剩

矛盾，实现水泥、电力、钢铁等传统行业的绿色化转型，树立承担社会责

任、保护环境的良好形象，实现企业与城市和谐共存。

　　近年来，我国一些水泥企业开展了利用水泥窑协同处理工业废物、污水

处理厂污泥、污染土壤和危险废物的实践，同时开展了水泥窑协同处理生活

垃圾和垃圾焚烧飞灰的探索；部分钢铁企业开发了利用铬渣等废物制作自熔

性烧结矿冶炼含铬生铁工艺；一些电厂开展了协同处理污水处理厂污泥的工

程实践。目前我国利用生产过程协同资源化处理废弃物面临的突出问题是：

产业发展处于起步阶段，处理工艺和关键技术不成熟，企业运行管理经验不

足，废弃物特性有待明确，缺乏针对性排放标准、污染控制标准、产品质量

控制标准等风险控制相关标准和完善的控制措施，管理体制不够健全，缺乏

政策激励。

　　二、指导思想、基本原则和目标

　　（一）指导思想。以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展

观为指导，深入贯彻节约资源和保护环境的基本国策，从促进废弃物资源化

利用和无害化处理出发，提高企业协同处理的管理和技术水平，加强协同处

理全过程的污染防治，培育示范企业，规范技术体系，加强法规建设，强化

政策引导，推动我国循环发展和生态文明建设。

　　（二）基本原则。一是坚持积极引导与有效监管相结合。通过法规规

范、政策引导，调动企业积极性，同时完善政府监管体制，规范企业的协同

处理实践。二是坚持统筹规划与重点突破相结合。加强规划指导，合理布

局，防止低水平重复建设，继续推进协同资源化处理废弃物试点示范，由点

到面，有序推进。三是坚持科技创新与体系建设相结合。鼓励科技创新，解

决共性关键技术问题，规范行业准入，完善政策机制。四是坚持安全防范与

安全生产相结合。加强协同处理设施和生产设施设计、运行过程的安全防范

和管理，提高安全防范水平。

　　（三）主要目标。在水泥、电力、钢铁等行业培育一批协同处理废弃物

的示范企业，在有废弃物处理需求的城市建成60个左右协同资源化处理废弃

物示范项目，引导相关科研机构研发适合国情的成套技术装备，建立健全针

对不同固体废弃物协同处理的技术规范和标准体系，保障协同处理过程的环

境安全；完善废弃物的交易市场、监管体系和激励政策，逐步形成适合国情

的运行机制和管理模式。

　　三、重点领域

　　（一）水泥行业。推进利用现有水泥窑协同处理危险废物、污水处理厂

污泥、垃圾焚烧飞灰等，利用现有水泥窑协同处理生活垃圾的项目开展试

点。加强示范引导和试点研究，加大支持投入，消除市场和制度瓶颈，扩大

可利用废弃物范围，制定有针对性的污染控制标准，规范环境安全保障措

施。

　　（二）电力行业。推进现有火电厂协同资源化处理污水处理厂污泥，开

发应用污泥干化、储运和电站锅炉煤炭与干化污泥或垃圾衍生燃料高效环保

混烧等的成套技术和工艺，鼓励电力企业加大资源化利用污泥的升级改造力

度。

　　（三）钢铁行业。推进钢铁企业消纳铬渣等危险废物，突破这类废弃物

消纳利用的技术途径，规范环境安全措施。

　　四、工作重点

　　（一）统筹规划布局。各地根据本地废弃物处理和可协同处理设施现

状，加强组织协调，合理布局，充分利用好现有设施，处理好现有企业协同

处理和新建废弃物处理处置设施的关系，确保废弃物得到有效处置。不得以

协同处理为名新建生产设施，严防重复建设、低水平建设。支持燃煤发电厂

与污水处理厂集中布局和一体化建设、运营，妥善解决污泥干化热源，促进

长期协调发展。在具备协同资源化处理条件的地区，鼓励具备条件的企业通

过与地方政府或产出废弃物的企业签订合约，积极参与协同资源化处理废弃

物。

　　（二）开展试点示范。在有废弃物无害化处置和资源化利用需求的城

市，选择基础条件好的现有水泥、电力和钢铁企业，开展协同资源化处理废

弃物的试点示范工程，加大支持力度，完善生产规范和运营机制。企业生产

主体设备要先进可靠，在试点期内稳定生产运行，确保效果发挥。探索开展

原生铅冶炼企业协同处置含铅玻璃试点工作。强化政策引导和政府监管措

施，探索建立市场化运作模式，以点带面，逐步向全国推广。

　　（三）完善相关标准。针对水泥、电力和钢铁企业协同资源化处理废

弃物的特点，建立固体废弃物工业窑炉混烧处置技术规范和排放标准以及用

于协同处理燃料的预处理标准。制定并完善相关污染控制标准。研究完善操

作规范、技术流程和检测标准，在水泥等产品标准中补充健康和性能有害成

分的限值。

　　（四）突破关键技术。开展水泥、电力和钢铁企业协同资源化处理废

弃物的技术攻关，将废弃物中污染成分的迁移转化规律、废弃物预处理、稳

定运行保障和二次污染控制等关键技术纳入科技计划的重点方向，研究协同

资源化处理废弃物的节能减排措施。

　　（五）规范行业准入。参与协同处理的企业必须为合规设立企业，符

合产业政策和行业准入要求。对协同处理危险废物的企业，要符合《危险废

物经营许可证管理办法》等有关规定，取得危险废物经营许可证。对协同资

源化处理生活垃圾的企业，要符合住房城乡建设部门制定的生活垃圾处理标

准和规范。抓紧制定协同资源化处理污水厂污泥的企业准入条件。

　　（六）完善环保措施。严格执行《水泥窑协同处理固体废物污染控制

标准》，在制定完善技术规范和标准的基础上，强化处理过程的环境管理，

研究污染物的迁移转化规律，制定具有针对性的治理措施，加强协同处理设

施的环境监测工作，强化二恶英监测，推动监测信息公开，形成完善的污染

综合防控体系。注重废弃物运输、贮存、预处理和混烧过程的污染控制，保

障生产企业达标排放。

　　（七）提高安全防范等级。设计相关建设项目中要充分考虑运行安全

性，制定完善的应急预案，保障消防、安保设施完备，做好协同处理设施与

生产主体设施安全性的有效衔接，同时提高其安全防范等级。运行中要严格

管理，提高操作人员的安全生产素质，严防事故发生。加强产品质量管理，

杜绝二次污染。

　　五、保障措施

　　（一）建立各部门参与的协调机制。建立发展改革委牵头，科技、工

业、财政、环保、建设、能源、物价等部门参加的协同处理废弃物的部门协

调机制，各部门要各负其责，密切配合，及时解决相关工作中出现的问题。

　　（二）完善鼓励政策。国家将继续支持协同资源化处理固体废弃物技

术研发、示范和推广项目，积极支持降低企业因协同资源化处理废弃物增加

的技改、运行和环保成本；研究完善相关财税政策，鼓励银行业金融机构积

极为相关企业提供融资服务。符合资源综合利用和废弃物处置条件的协同资

源化处理项目和企业，可按规定享受相关优惠政策。支持产业技术创新联盟

开展相关工作。

　　（三）理顺价格体系。遵循“污染者付费”的原则，通过政策引导建

立废弃物的关联企业之间的交易处理市场，研究建立生产过程协同处理废弃

物的价格政策，增强关联企业的主动性和积极性。

　　（四）加大全过程监督管理力度。各级相关部门要完善监管措施，严

惩违约违规，切实防止废弃物产生方无故不提供废弃物或协同处理方无故不

接受废弃物的问题发生；严格加强环境监管，保证废弃物在交易、运输、贮

存和协同处理过程中的环境安全；加强对生活垃圾和城镇污水处理厂污泥处

理处置的指导和监管。各级循环经济发展综合管理部门要认真开展工作，履

行组织协调的职责。

　　（五）加强宣传推广。加大正面宣传力度，广泛宣传企业协同处理废

弃物在保护环境、节约资源中的重要作用，普及基本知识，积极稳妥推行信

息公开，消除社会对处理过程环境安全的担忧，提高有关部门、相关企业和

广大群众的认识程度。举办协同处理废弃物的技术、设备展览会和研讨会。

结合推广循环经济典型模式案例，召开现场经验交流会，组织示范工程现场

观摩和经验交流。

国家发展改革委

科　　技　　部

来源：办公厅子站 [邮件订阅]    [字体：大  中  小]    打印     关闭

工业和信息化部

财　　政　　部

环 境 保 护 部

住房城乡建设部

国 家 能 源 局

2014年5月6日

网站地图  |  联系我们  |  加入收藏  |  访问分析

主办单位：中华人民共和国国家发展和改革委员会  京ICP备05052393号

技术支持：国家信息中心  中国经济信息网

国家发展和改革委员会  版权所有，如需转载，请注明来源

http://bgt.ndrc.gov.cn/
javascript:void(0)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
javascript:doZoom(9)
http://www.ndrc.gov.cn/jsfb/wzdt/
http://www.sdpc.gov.cn/zcfb/lxwm/
javascript:void(0)
http://www.ndrc.gov.cn/fgwSearch/articleAnalysis.jsp